711 Visita a Torrelles el 4 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 38v.: «Item percussit propriam concubinam et vulneravit eam; et 
dominus Geraldus de Cervilione habuit. XXX. solidos a dicto Rectore propter haec. Dixit et confessus fuit se eam verbe-
rasse et dictam pecuniam solvisse. Fuit absolutus».

712 Visita a Torrelles el 4 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 38v.: «Item dixerunt quod ipse idem capit violenter homines ratione 
dominii temporalis. Confitetur de F[errario] Puyada tantum».

713 Visita a Torrelles el 4 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 38v.: «Item dixerunt quod dictus Rector percussit graviter uxorem 
proprii filii pregnantem in tantum quod fere fecit eam abortari. Confitetur se eam graviter percusisse. Fuit absolutus».

714 Visita a Santa Margarida el 23 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 35: «...Bernardus de Colle conquerendo quod rector 
dicte Ecclesie percussit ipsum fortiter cum baculo et multum vituperavit eum. Confitetur Rector se percussisse illum cum 
baculo  separando rixam...».
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• El rector d’Alfou es defensa dient que ell mai va pegar a ningú, i especialment a Marta 
esposa de Guillem de Mata715.

• El cas de les amputacions i mutilacions a Cardedeu716.
• Les nafres rebudes a Esplugues717.
• Pere Dialech era rector de Sant Cugat Sesgarrigues i es diu d’ell que era molt “rixo-

sus”718.
• A Cubelles hi va haver un gran altercat719.
• Altercat a Santa Coloma de Cervelló720.

715 Visita a Alfou el 25 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 19v.: «Item dixerunt quod dictus rector est diffamatus quod tenuit 
longo tempore na Legata a Cardedol; concedit rector se fuisse diffamatum a parrochianis suis qui cum ipso litigabat et gue-
rram ducebant. Cetera negat. Item fuit idem rector similiter diffamatus de na Matha uxor Guillelmo de Matha. Concedit 
rector infamiam se illa fuit orta a parrochianis suis inimicis et malivolis, cetera negat».

716 Visita a Cardedeu el 26 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 20-20v.: «Et post hoc dominus episcopus iniunxit dicto Petro de 
Terradis sub pena beneficii quod de cetero non sit cum dicta muliere in loco suspecto iniuncta sibi alia per modum culpe 
penitentiae salutarii. Item dixit quod Berengarius Monachus tenet publice in concubinas na Serradela et Guillelma primam 
et quelibet earum rixantur ad invicem aliquatenus per prole nutrienda. Berengarius mutuat ad usuras et facit contractos 
usurarios de blado specialiter. Petrus de Terradis beneficiatus predictus concedit idem super concubinis et usuris predictis. 
Berengarius de Palatio predictus dixit quod mutuat bladum. Raimundus de Canalí prepositus dixit idem in predictis. Petrus 
de Cadinax hebdomadarius iuratus dixit esse famam de predictis. Berengarius monachus predictus dixit per sacramentum 
se dictam Serradellam non cognovisse V anni sunt sed ante quod haberet virum cognovits eam carnaliter. Item dixit se 
cognovisse carnaliter dictam Guillelmam Primam, sed duo anni sunt quod non cognovit eam, sed non habuit prolem ab ea. 
Interrogato super usuram dixit se mutuare bladum sed non ad usuras. Sed sicut vale tempore contractus. Item dixit quod 
Simon de Morera laicus de Lerona adulterator hic publice cum quadam que vocatur Morera quam aduxit de Lerona. Item 
Berengarius de Palatio et Petrus de Terradis predicti dixerunt. Arnaldus Cophi dixit idem. Item dixit quod Nagilar oriun-
dus de Liza et Petrus Pelicer vulneraverunt et mutilaverunt Arnaldum Cophini presbiterum et beneficiatum. Interrogato 
…… dicta dixit quod pro eo quare propositus dicte confratrie habebat verba et rixam cum predictis occasione quarundum 
domorum et orti quam predictam confratria -ementur. Interrogato si dictus Arnaldus Cophi fuerat causa dicte rixe vel 
interfuerit in ea. Fuerat, aliter dixit quod non. Immo dixit quod erat homo bonus et mitis et qui continue celebrabat et 
ecclesie sollicite serviebat. Guillelmus Laurentii iuratus et vere interrogatus dixit idem super servitio ecclesie et vita cleri-
corum predictorum ut Bernardus de Castro terciolo predictus scilicet super concubinatum Berengarii monachi et usuris 
factis per eum dixit famam esse.  Super omnibus aliis dixit idem quod dictus Bernardus de Castro terciolo excepto quod 
ipse non erat in villa de Cardedol qui dictus Arnaldus Cophi fuit vulneratus dixit tamen famam publicam esse quod dictus 
Arnaldus Cophi fuit vulneratus et mutilatus per dictos Agilar et Bernardus Peliser. Prepositus predictus iuratus dixit idem 
in omnibus. Berengarius monachi iuratus dixit idem in omnibus supradictis. Guillelmus de Riera, Raimundus de Ecclesia 
et Marimundus et Jacobus».

717 Visita a Esplugues el 9 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 23v.: «iurati dixerunt quod Geraldus Veurel vulnerabit  Ferrario  
Clota rectore dicte ecclesie de Espeluncis in capite cum quibusdam complicibus suis quorum nomina ignorant. Rector 
predictus nomine Ferrarius Clota dixit per sacramentum, interrogato dixit quod predictus Geraldus et Petrus Teyla de 
Viladecans et Arnaldus Poch et Bo de Provinciana fecerunt sibi X vulnera sed predicti homines sunt vagabundi et vadunt 
per mare».

718 Visita a Sant Cugat Sesgarrigues el 26 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 25v.: «Item dixerunt dictum rectorem (Petrus 
Dialech) esse renynosum et qui crudeliter exigit iura sua. Item dixerunt quod vadit frequenter per parrochiam ad celebran-
dum missas pro peccia propria ecclesia dimisa seu missa».

719 Visita a Cubelles el 18 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 33: «Item dixerunt quod quadam nocte hoc anno fuit destructum 
et talatum ortus dicti Raimundi Vedel de qua tala idem Raimundus fecit denuntiationem Curie et cum baiulus et curia 
interrogassent eum si habebat suspitionem quam aliqua de hac tala et dixit sic contra Bernardo Mulinerii et Guillelmo de 
Manso et contra Guasco de Ripol propter quod baiuli ceperunt ipsos de qua captatione fuerunt dapnificati. Confitetur 
Raimundus Vedel».

720 Visita a Santa Coloma de Cervelló el 13 de març de 1306, a VP 1/2, fol. 57: «Item dixerunt quod dictus rector iniuriatur 
Petro Pesteler parrochiano suo in I quartano olim quem plus pretio iusto ut sibi videtur ab eo recepit. Item dixerunt quod 
dictus Rector vituperat parrochianos suos et verbo et vilipendit».
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• Sacrilegi a Cubelles721.
• El rector de Montmeló sempre porta un punyal722.
• Mn. Guillem Bosch, rector de Santiga, “est rixosus”723.
• El cas de Mn. Bonanat de Riba724.
• Mn. Bonanat de Riba va mostrar una espasa, i es diu d’ell que era molt “rixosus”725.
• El rector de Marata, estant celebrant, surt al carrer de forma violenta a demanar ai-

gua726.
• El rector de Marata inicia una baralla enmig de la missa727.
• El rector de Marata dóna una plantofada a una vídua728.
• Del rector de l’Hospital de Santa Eulàlia es diu que és “luxos”, “ruxosus” i “luxurio-

nus”729.

721 Visita a Cubelles el 18 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 62v.: «Et fuerunt vocati de parrochianis Ecclesie de Cubellis de 
Vilarnau, Bernardus Ferreti, Petrus dez Cortey, Petrus Company, Ferrarius Plana, Berengarius Puyes, Bernardus Raedor, 
Berengarius de Colle, Guillelmus Zabater, Bernardus de Qurbey qui iurati dixerunt omnia recte. Tamen conquisita fuerunt 
a domino Episcopo quod Nesprune qui excomunicatus est propter mutilationem et sacrilegium cuiusdam presbiteri nomine 
Bernardus de Rossello turbat officium in ecclesia cum nolit ex inde exire cum ibi divina officia celebrantur unde petunt sibi 
super afflicte degentes remedio providere»

722 Visita a Montmeló el 14 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 

723 Visita a Santiga el 13 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 79v.: «Item dixerunt quod dictus rector [Guillelmus Bosch] rixatur 
nimis cum parrochianis de nichilo aliquo et offendit eos mittendo bestarum suum in terris parrochianorum et non custodit  
bene eorum».

724 Visita a Sant Feliu de Codines el 25 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 74: «dictus rector [Bonanatus de Rippa] indutus 
sacerdotalibus et in medio misse movit rixam Bernardo de Serra et Geraldo de Rubio et inmediate post sermonem, corpore 
Christi nondum elevato, spoliavit sibi casulam voluit eos eicere de ecclesia pro eo quare requisiverant sibi duos tercios qui 
fuerant pro Romeos de Barchinona ad ecclesiam aportati et servirent ad Corpus Christi quos rector volebat ocupare et 
latitare et hiis verbis sadatis reversus ad Ecclesiam resumpsit casullam et profecit missam». 

725 Visita a Sant Feliu de Codines el 25 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 74: « Item dixerunt quod anno preterito in cras-
tinum paschalis movit dictus rector verba dicto Geraldo et extraxit gladium contra eum intus ecclesiam. [...] Item dixerunt 
quod ipse rector [Bonanatus de Rippa] est multum mobilis et rixosus contra omnes parrochianos». 

726 Visita a Marata el 21 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 72v. Declaració del beneficiat de Pla contra Mn. Fàbrica, rector 
de Marata: «nondum inceperat missam sed reversus in ecclesiam incepit missam et dixit rector per sacramentum quod pro 
eo quare non aportaverat aquam recentem dictus Jacobus ad missam exivit ex ecclesia ad vocandum aliquos qui aportaret 
sibi aquam; negat tamen aliqua verba inhonesta sibi dixisse. 

Item dixerunt se vidisse quod quadam vice dictus rector portavit Corpus Christi dicte Bernarde a masie sue ad comuni-
candum in manso remixo ubi iacebat infirma quo domnes vicini reputarunt mala femina pro eo quare amaverat sua fuerat. 
Idem dixerunt Arnaldus ramis se vidisse per sacramentum. Idem vidunt Petrus Vey et Bernardus Boveri. Fatetur rector hec. 

Item dixerunt quod dictus rector quando portat Corpus Christi ad infirmos vadit; negat: sine lumine et non vadit per vias 
publicas sed pro revia et devia sic festinanter quod videtur quod fugetur ab aliquo cum deberat ire scilicet cum devotione 
et honestate et non audiunt quod dicat psalmos vel aliquas orationes. Negat rector». 

727 Visita a Marata el 21 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 72v.: «Item dixerunt se audivisse quod dictus rector quadam die 
anni preteriti indutus vestibus sacerdotalibus ad missam movit rixam. Jacobo diachono presente Petro de Plano beneficiato 
ipsius Ecclesie et ductus furare contra dictum diachonum levavit gremia vestium sacerdotalium et relictus altarem et exivit 
ecclesiam volens irruere contra dictum diachonum sic indutus minando sibi per locos de Deu “en fiyl de bagassa que yous 
fare vostre enuyg et aço et aço” (sic) et dixit multa verba inhonesta contra eum ad magnum scandalum sui et totius cleri 
et ecclesie».

728 Visita a Marata el 21 de setembre de 1307, a VP 1/2, fol. 72v.: «Item dixerunt se audivisse et audivi quod dictus rector 
percussit palam et publice quandam mulierem viduam nomine Johannam Flaqueriam et “escabaynaola le eli desliga la 
savena”. Fatetur rector sibi dedisse alapam».

729 Visita a l’Hospital de Santa Eulàlia el 3 de març de 1307, a VP 1/2, fol. 66v.: «... rectoris qui est luxor rixasus et luxurio-
sus. Fatetur rector quod IX anni sunt quod ipse est Rector hospitalis predicti et quod panni et paramenta dicti hospitalis va-
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• Altercat amb el rector de Corró d’Amunt730.
• Violències i expulsions de Sant Marçal731.
• El rector de Sant Marçal juga i és molt “rixosus”732.
• El rector de Foix difama l’esposa de Bernat Sabater, fins el punt que van arribar a les 

mans733.
• El rector de Puigtinyós va pel poble amb una espasa734 i provoca grans altercats735.
• El rector de Santa Agnès de Malanyanes és “rixosus”736.
• El rector i un beneficiat de Marata, quan estan al cor no resen, sinó que es barallen737.
• El cas del rector de Subirats738.

lent nunc tantum quantum tunc valebant vel amplius licet multe flaciate pro uso infirmorum medio tempore sunt destructe 
et licet quidam latro fuerit furatus VII flaciatas qui fuit suspensus apud montem iudaicum et captus in Moliendinis Regis. 
Item dixerunt quod dictus rector tenet quandam iuveniculam nomine Ceciliam quam defloravit et tenet eam modo hic 

modo illic et frequenter facit eam venire ad hospitale que est etatis XI vel XII annorum. Dicit dictus rector per iuramentum 
quod cum dicta puella numquam peccavit nec habuit propositum peccandi sed tamen est verum quod domina dicte puella 
qua vocabatur Sibilia fuit de furto accusata et in curia Vicarii et liberata postea post cuius liberationem comendavit dicto 
rectori puellam predictam postea. 
Item dixerunt eundem rectorem esse male conversationis et quod per eius mala administrationem  dictum hospitale de-

venit ad destructionem et inopiam et recolligit ibi inhonestas personas et claudit hostia domus illius in qua familia iacet 
ne possit inde exire et postea dicta familia in camera dicti rectoris habet sonum quitarre et campani et instrumentorum; et 
presumunt quod inhonesta comitantur ibidem.
Fatetur rector se ratione solatium cum instrumentis in festis...».

730 Visita a Corró d’Amunt el 16 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 155: «Item dixerunt quod dictus rector est homo multum 
rixosus cum parrochianis et vicinis et habuit rixam cum Petro Nogera».

731 Visita a Sant Pere de Riudebitlles el 24 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 126 bis: «Guillemus Generii parrochianus dicte 
Ecclesie adulteratur cum Guillelma Riera cuius occasione vulneravit uxorem quam aliquotiens expulit a se».

732 Visita a Sant Marçal el 19 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 124v.: «Item dixerunt quod dictus rector est homo rixosus 
et dissolutus et aliqui ex testibus viderunt ipsum publice ludentem ad aleas in plateis. Fatetur dictus Pontius hoc verum 
esse composuit cum domino Episcopo ad LX solidos quos solvit Guillelmo de Canovis de mandato Episcopi. Iniuncta sibi 
alia pro modo culpe penitentia salutari iniuncta sibi sub pena X aureos quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco 
suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam et si contrarium faceret incideret ipso facto in penam predictam». Paga 
al bisbe LX sous.

733 Visita a Foix el 19 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 123: «Item dixerunt quod dictus rector est homo rixosus et dissolutus et 
aliqui ex testibus viderunt ipsum publice ludentem ad aleas in plateis. Fatetur dictus Pontius hoc verum esse composuit cum 
domino Episcopo ad LX solidos quos solvit Guillelmo de Canovis de mandato Episcopi. Iniuncta sibi alia pro modo culpe 
penitentia salutari iniuncta sibi sub pena X aureos quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam 
teneat de cetero concubinam et si contrarium faceret incideret ipso facto in penam predictam». Paga al bisbe LX sous.

734 Visita a Puigtinyós el 6 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 113v.: «Item dixerunt quod dicti clerici portant semper secum 
enses quando vadit per parrochiam extra castrum».

735 Visita a Puigtinyós el 6 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 113v.: «Item dixerunt quod Natalis de Sancto Paulo rector dicte 
Ecclesie fuit antea circa festum beati Luce infamatus de quadam pedisseta Petri de Casaldoria nomine Geralda et cum 
Jacobo de Torroela secum duxisset dictam Geraldam dictus rector habuit verba cum eo. Raimundus de Podio dixit se audi-
visse quod punit eas quare dictus Jacobus erat zelotipus de dicta muliere quod diligeretur a dicto rectore. Rector excusavit 
se quod non curabat. Negat dictus rector se diffamatum de premissis. Item dixerunt quod dicti clerici portant semper secum 
enses quando vadit per parrochiam extra castrum».

736 Visita a Santa Agnès de Malanyanes el 20 de febrer de 1313, a VP 2, fol. 2: «Raimundum Pages, Guillelmum Martorell 
et Guillelmum Dominici parrochianos dicte ecclesie qui interrogati super servitio ecclesie dixerunt quod bene fit tamen 
rector aliquotiens nimis absens de parrochia et est rixosus».